
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  31Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 013/2017 – DP4/PMPA, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2017

Incorpora e Matricula candidatos habilitados no Concurso Público 
para Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar 
do Pará
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos 
aprovados no concurso público para admissão ao Curso de 
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará, conforme foi 
tornado público por meio do Edital nº 032/DP-4/2017 – CFP/
PMPA, de 16 de outubro de 2017;
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da 
Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Praças CFP/PM/2017, a 
ser realizado no, CFAP (BELÉM); 13º BPM (TUCURUÍ) e 16º BPM 
(ALTAMIRA), os candidatos abaixo relacionados:
POLO BELÉM
JOSÉ AUGUSTO GARCIA DE OLIVEIRA, DEYVISON MORAES DA 
CUNHA
POLO TUCURUÍ
RAUL DA CUNHA BITTENCOURT NETO
POLO ALTAMIRA
PABLO HENRIQUE VALADARES DA SILVA; WALBER CONTENTE 
SANCHES; VENICIUS MARQUES DOS SANTOS; BRUNO 
GALÚCIO DE SOUZA
ART. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

Protocolo: 237889

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6800-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS, MARABÁ E
SANTARÉM - PA
PERÍODO: 13 A 15/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CEL PM HILTON CELSON BENIGNO
DE SOUZA CPF: 301.173.212-49;
CAP PM GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES
CPF: 671.336.902-25.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6801-DI-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE - PA
PERÍODO: 11 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM VIRGILIA SANTARÉM
SARMENTO CPF: 428.943.522-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6802-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. INDEPENDÊNCIA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 06 A 10/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO ELEUTERIO DE
SOUZA CPF: 425.764.152-53;
CB PM WASHINGTON L. CARDOSO CAMARA
CPF: 887.295.322-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6803-DI-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. INDEPENDÊNCIA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM:  BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 06 A 10/09/2017.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ERCIO DOS SANTOS CRUZ
CPF: 303.776.332-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6804-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): NOVO REPARTIMENTO - PA
PERÍODO: 03 A 08/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM FABIO JOSE CARMONA DOS
SANTOS CPF: 480.615.652-34;
CAP PM FABIO RAIMUNDO SALES BRITO
CPF: 637.721.752-87;
SGT PM MARCIO RICARDO BORGES DE LIMA
CPF: 288.822.022-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6810-DC-DF-17
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ E SANTARÉM - PA
PERÍODO: 13 A 14/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM SERGIO RICARDO
FIALHO ANDRADE CPF: 379.949.992-04;
MAJ PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE
BARROS CPF: 513.501.902-25.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6812-DI-DF-17
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ E SANTARÉM - PA
PERÍODO: 13 A 14/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): ASSES. TÉC. IGOR BITAR MATOS
CPF: 012.971.822-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6813-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 26 A 30/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS
BAÍA CPF: 616.589.012-15;
SGT PM DELMAS JUDÁ CALVINHO DIAS
CPF: 317.901.862-34;
CB PM ELIVALDO PEREIRA RIBEIRO
CPF: 773.753.272-20;
SD PM LUCIANA APARECIDA CABRAL COELHO
CPF: 976.068.632-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6814-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 05 A 06/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM JORGE LUCIANO FERREIRA
PANTOJA CPF: 296.281.052-72;
SD PM WELLYTON DA SILVA COSTA
CPF: 741.933.412-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6815-DI-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 27 A 29/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CEL PM CARLOS EMILIO DE SOUSA
FERREIRA CPF: 330.950.942-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6817-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ- PA
PERÍODO: 03 A 12/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALEXSANDRO ABNER CAMPOS
BAÍA CPF: 616.589.012-15;
SGT PM JURACI LOPES DE MORAIS
CPF: 247.059.422-72;
SGT PM MARIO NEI RIBEIRO COUTO
CPF: 304.378.652-15;
SD PM WELLYTON DA SILVA COSTA
CPF: 741.933.412-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6824-DI-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 12 A 26/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM RICARDO BOVOLON
CPF: 423.519.792-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6825-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 11 A 20/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM MOISES OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 381.035.672-72
SGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO
CPF: 298.828.852-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6826-DI-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BAGRE - PA
PERÍODO: 04 A 06/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA
JUNIOR CPF: 823.700.602-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6827-DI-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO - PA
PERÍODO: 01 A 06/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROGERIO CESAR ROSA
BATISTA CPF: 323.903.942-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6828-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 31/08, 02, 05 E 06/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ADEMIR CESAR GOMES
DA SILVA CPF: 394.150.152-68;
CB PM ANTONIO EDIVALDO AMORIM DOS SANTOS
CPF: 576.651.682-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6829-DC-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 14 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM RUI GUILHERME SANTOS
ALVES CPF: 218.448.952-20;
SGT PM LAUDELINO CORREA JUNIOR
CPF: 354.027.332-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6830-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 22 A 24/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM ELIENAI WASNER FONTES
VIANA CPF: 423.327.882-04;
SGT PM MARIA ELSONETE CHAVES DA SILVA
CPF: 318.238.192-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6831-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 18  A 23/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARIELZA ANDRADE
DA SILVA CPF: 319.526.402-10;
SGT PM ELIETE DO SOCORRO BARBOSA DE CARVALHO
CPF: 243.797.942-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6833-DI-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA


